Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

 PN 213

INDICAÇÃO N° /2021

Assunto: SOLICITA  PROVIDÊNCIAS  QUANTO  A  INSTALAÇÃO  DE LIXEIRAS  DO  TIPO
CONTAINER, NO BAIRRO JARDIM PLANALTO PARAÍSO I.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal de Ibitinga

Excelentíssima Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada ao destinatário para
conhecimento e providências cabíveis, com a seguinte justificativa.

Justificativa: A  instalação  desses  containers  facilitará  a  coleta  de  lixo,  pois  ao  invés  de
aglomerar os sacos de lixo para o caminhão recolher, com o container, o lixo ser recolhido de
uma só vez pelo caminhão, não ficando sacos de lixo espalhados pelas ruas, onde em dias de
chuva os mesmos podem entupir bocas de lobo, que servem para escoamento adequado das
águas pluviais.
Cabe ressaltar que as pessoas, empresas ou órgãos públicos que se preocupam com o meio
ambiente  podem proporcionar  uma vida  mais  saudável  para  a  população.  No  Brasil  esse
sistema de coleta atinge cada vez mais a aprovação da população. Pede-se também, realizar
trabalhos de conscientização através da imprensa e informativos da importância da população
fazer a separação do lixo seco do lixo orgânico em suas residências tornando assim esse
serviço mais eficaz e com maior qualidade.
Ademais, há de se considerar que naquele local ainda faltam lixeiras onde depositar os sacos
de  lixo.  E  as  poucas  que  existem,  acabam  costumeiramente  violadas  pelos  animais
espalhados pelo bairro.

Sala das Sessões, em 30 de março de 2021.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

Para conferir o original, acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/generico/conferir_assinatura e informe o número de

proposição PN 213.

IND Nº 199/2021

IN
D

 N
º 1

99
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 9
63

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
03

/2
02

1
às

 1
6:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r M

ur
ilo

 C
av

al
he

iro
 B

ue
no

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
46

A-
5A

72
-6

2F
1-

C
B9

1.

Pag. 1/2

IN
D

 N
º 1

99
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 9
63

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
03

/2
02

1
às

 1
6:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r M

ur
ilo

 C
av

al
he

iro
 B

ue
no

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
46

A-
5A

72
-6

2F
1-

C
B9

1.

Pag. 2/2